
 

Decreto Dirigenziale n. 214 del 28/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MESSA IN SICUREZZA DELLA CONDOTTA DN 700 DELL ACO IN COMUNE DI SANT

ARPINO. APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

1. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione dell’Ac-
quedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabili del si-
stema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle che riguardano la proget-
tazione e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale “, come spe-
cificamente previsto dall’art.7;

3. che il 12 maggio 2019, in esito ad un consistente evento piovoso, sulla via Martiri Atellani nel Comu-
ne di Sant’Arpino si è venuta a creare una voragine che ha interessato sia un collettore fognario di na-
tura prevalentemente pluviale, sia una condotta del DN 700 di competenza regionale;

4. che con Verbale di Riunione del 09.09.2019 la Regione Campania – Direzione Generale Ciclo Integra-
to delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, ha richiesto al Concessionario
Acqua Campania S.p.A. di procedere alla progettazione esecutiva degli interventi per la messa in sicu-
rezza della condotta acquedottistica e il rispristino dello stato dei luoghi nonché degli interventi per
l’eliminazione delle cause di dissesto e il ripristino della salvaguardia della condotta acquedottistica;

5. che, con nota prot. 2252/19 del 18.11.2019 il Concessionario ha trasmesso il progetto esecutivo deno-
minato “Messa in sicurezza della condotta DN 700 dell’ACO in Comune di Sant’Arpino. Opere di 1°
fase”;

6. che, con nota prot. 2252/19 del 18.11.2019 il Concessionario ha trasmesso il progetto esecutivo deno-
minato “Messa in sicurezza della condotta DN 700 dell’ACO in Comune di Sant’Arpino. Opere di 2°
fase”;

CONSIDERATO CHE:

1. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione dell’Ac-
quedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabile del si-
stema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale “, come specifica-
mente previsto dall’art.7;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



3. il giorno 21 del mese di novembre 2019, presso gli Uffici della Direzione Generale Ciclo Integrato del-
le Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, con sede in via Pigna 57 è stato redat -
to il Verbale di Verifica ai fini della Validazione del Progetto Esecutivo;

4. il giorno 22 del mese di novembre 2019, presso gli Uffici della Direzione Generale Ciclo Integrato del-
le Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, con sede in via Pigna 57 è stato redat -
to il Verbale di Validazione di Progetto Esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n.50 del 18 aprile
2016 della “Messa in sicurezza della condotta DN 700 dell’ACO in Comune di Sant’Arpino. Opere di
1° e 2° fase”.

RITENUTO

1. di poter approvare il progetto denominato: “Messa in sicurezza della condotta DN 700 dell’ACO in
Comune di Sant’Arpino. Opere di 1° fase”, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

A) PARTE PRIMA  LAVORI‐
1. Lavori a misura: € 937.522,47
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 3.861,16

Sommano € 941.383,63

3. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 56.035,98

Importo complessivo dei lavori € 997.419,61

B) PARTE SECONDA  SOMME A DISPOSIZIONE‐
B1.a Oneri di discarica € 80.500,00
B2    Indennità di esproprio € 119.690,35
B3    Lavori in economia € 140.000,00
B3.1 Risoluzioni e/o spostamento interferenze € 50.000,00
B3.2 Assistenza archeologica € 30.000,00
B3.3 Oneri guardiania durante il periodo di apertura strada e chiusura cantiere € 20.000,00
B4.a Imprevisti 7% di (A + B1.a) € 75.454,37
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 29.922,59
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 19.948,39
B7    Spese per accantonamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A. € 30.000,00
B9    IVA al 22% di (A + B1.a + B3 + B3.1) € 289.942,31
         IVA 22% di (B2 + B4.a + B6) € 53.920,49

Importo complessivo Somme a disposizione € 939.378,51

Totale (A + B) € 1.936.798,1
2

2. che in conseguenza dell’urgenza che rivestono le lavorazioni in epigrafe, possa delegarsi il Concessio-
nario Acqua Campania alla realizzazione delle opere, mediante l’art. 13 della Convenzione di Conces-
sione, facendo gravare la relativa spesa di € 1.936.798,12 sui fondi messi a disposizione dal Conces-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



sionario ai sensi dell’art. 7 e del combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su richiamata
Convenzione di Concessione con la specificazione che, attesa l’urgenza e la natura delle opere, il Con-
cessionario può procedere all’esecuzione delle stesse avvalendosi della facoltà di realizzazione diretta
ai sensi dell’art. 24 della medesima convenzione;

3. di poter approvare il progetto denominato: “Messa in sicurezza della condotta DN 700 dell’ACO in
Comune di Sant’Arpino. Opere di 2° fase”, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

A) PARTE PRIMA  LAVORI‐
1. Lavori a misura: € 557.134,87
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 2.451,05

Sommano € 559.585,92

3. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € -

Importo complessivo dei lavori € 559.585,92

B) PARTE SECONDA  SOMME A DISPOSIZIONE‐
B1.a Oneri di discarica € 27.600,00
B2    Oneri di concessione (12% di A + B1.b + B5) € 67.150,31
B3    Lavori in economia € 140.000,00
B3.1 Risoluzioni e/o spostamento interferenze € 50.000,00
B3.2 Assistenza archeologica € 30.000,00
B3.3 Oneri guardiania durante il periodo di apertura strada e chiusura cantiere € 20.000,00
B4.a Imprevisti 7% di (A + B1.a) € 41.103,01
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 16.787,58
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 11.191,72
B7    Spese per accantonamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A. € 30.000,00
B9    IVA al 22% di (A + B1.a + B3 + B3.1) € 181.980,90
         IVA 22% di (B2 + B4.a + B6) € 32.877,91

Importo complessivo Somme a disposizione € 648.691,43

Totale (A + B) € 1.208.277,3
5

4. che in conseguenza dell’urgenza che rivestono le lavorazioni in epigrafe, possa delegarsi il Concessio-
nario Acqua Campania alla realizzazione delle opere, mediante l’art. 13 della Convenzione di Conces-
sione, facendo gravare la relativa spesa di € 1.208.277,35 sui fondi messi a disposizione dal Conces-
sionario ai sensi dell’art. 7 e del combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su richiamata
Convenzione di Concessione con la specificazione che, attesa l’urgenza e la natura delle opere, il Con-
cessionario può procedere all’esecuzione delle stesse avvalendosi della facoltà di realizzazione diretta
ai sensi dell’art. 24 della medesima convenzione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



5. di dare mandato al concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la Si-
curezza in fase di esecuzione;

6. di autorizzare il concessionario Acqua Campania S.p.A. a norma dell’art. 6, comma 8 del T.U. 327 del
2001, ad espletare per conto della Regione Campania, con delega di funzioni, tutto il procedimento per
gli espropri,  asservimenti ed occupazioni temporanee,  pertanto, il  Concessionario Acqua Campania
S.p.A. svolgerà “in nome e per conto” di questa autorità espropriante delegante, e d’intesa con que-
st’ultima titolare del potere espropriativo , che conserva ogni potere di controllo e di stimolo,  la delega
all’esercizio  di tutte le attività di cui al D.P.R. 327/2001 ad esclusione della firma dell’atto  finale di
esproprio e/o di asservimento;

VISTO

- la Convenzione in data 01.02.1993 rep. 4951 tra la Regione Campania e il Concessionario Eni Ac-
qua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.);

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163              
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007
- il Regolamento n° 7/2010 di attuazione della Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007;
- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 01.08.2017

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Geom. Ciro Pesacane

DECRETA

1. di approvare il progetto denominato: “Messa in sicurezza della condotta DN 700 dell’ACO in Comune
di Sant’Arpino. Opere di 1° fase”, il cui quadro economico riepilogativo è il seguente:

A) PARTE PRIMA  LAVORI‐
1. Lavori a misura: € 937.522,47
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 3.861,16

Sommano € 941.383,63

3. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 56.035,98

Importo complessivo dei lavori € 997.419,61

B) PARTE SECONDA  SOMME A DISPOSIZIONE‐
B1.a Oneri di discarica € 80.500,00
B2    Indennità di esproprio € 119.690,35
B3    Lavori in economia € 140.000,00
B3.1 Risoluzioni e/o spostamento interferenze € 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



B3.2 Assistenza archeologica € 30.000,00
B3.3 Oneri guardiania durante il periodo di apertura strada e chiusura cantiere € 20.000,00
B4.a Imprevisti 7% di (A + B1.a) € 75.454,37
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 29.922,59
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 19.948,39
B7    Spese per accantonamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A. € 30.000,00
B9    IVA al 22% di (A + B1.a + B3 + B3.1) € 289.942,31
         IVA 22% di (B2 + B4.a + B6) € 53.920,49

Importo complessivo Somme a disposizione € 939.378,51

Totale (A + B) € 1.936.798,1
2

2. di approvare il progetto denominato: “Messa in sicurezza della condotta DN 700 dell’ACO in Comune
di Sant’Arpino. Opere di 2° fase”, il cui quadro economico riepilogativo è il seguente:

A) PARTE PRIMA  LAVORI‐
1. Lavori a misura: € 557.134,87
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 2.451,05

Sommano € 559.585,92

3. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € -

Importo complessivo dei lavori € 559.585,92

B) PARTE SECONDA  SOMME A DISPOSIZIONE‐
B1.a Oneri di discarica € 27.600,00
B2    Oneri di concessione (12% di A + B1.b + B5) € 67.150,31
B3    Lavori in economia € 140.000,00
B3.1 Risoluzioni e/o spostamento interferenze € 50.000,00
B3.2 Assistenza archeologica € 30.000,00
B3.3 Oneri guardiania durante il periodo di apertura strada e chiusura cantiere € 20.000,00
B4.a Imprevisti 7% di (A + B1.a) € 41.103,01
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 16.787,58
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 11.191,72
B7    Spese per accantonamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A. € 30.000,00
B9    IVA al 22% di (A + B1.a + B3 + B3.1) € 181.980,90
         IVA 22% di (B2 + B4.a + B6) € 32.877,91

Importo complessivo Somme a disposizione € 648.691,43

Totale (A + B) € 1.208.277,3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



5

3. di dichiarare per le opere di prima fase l’urgenza e l’indifferibilità;

4. di attivare per l’esecuzione delle opere, l’art. 13 della Convenzione di Concessione, facendo gravare la
relativa spesa di € 3.145.075,47 sui fondi messi a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art.7 e
del combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su richiamata Convenzione con la specifica-
zione che, attesa l’urgenza e la natura degli interventi, nonché la particolare difficoltà di esecuzione
connessa al mantenimento in esercizio delle opere, il Concessionario può procedere all’esecuzione del-
le stesse avvalendosi della facoltà di realizzazione diretta ai sensi dell’art. 24 della medesima conven-
zione;

5. di dare mandato al concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la Si-
curezza in fase di esecuzione;

6. di autorizzare il concessionario Acqua Campania S.p.A. a norma dell’art. 6, comma 8 del T.U. 327 del
2001, ad espletare per conto della Regione Campania, con delega di funzioni, tutto il procedimento per
gli espropri,  asservimenti ed occupazioni temporanee,  pertanto, il  Concessionario Acqua Campania
S.p.A. svolgerà “in nome e per conto” di questa autorità espropriante delegante, e d’intesa con que-
st’ultima titolare del potere espropriativo, che conserva ogni potere di controllo e di stimolo,  la delega
all’esercizio  di tutte le attività di cui al D.P.R. 327/2001 ad esclusione della firma dell’atto  finale di
esproprio e/o di asservimento;

7. di trasmettere copia del presente decreto:

- Al Concessionario Acqua Campania S.p.A.

- Al B.U.R.C. per la pubblicazione;

- All’assessore all’Ambiente per opportuna conoscenza.

                                                                         Ing. Rosario Manzi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019


	BURC n. 72 del  2 Dicembre 2019

